
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 7 marzo 2003 - Deliberazione N. 851 - Area Generale di 
Coordinamento Trasporti e Viabilità - Autorizzazione alla prosecuzione dell’applicazione dei sistemi 
tariffari integrati locali per l’esercizio del trasporto pubblico, di cui alle delibere di Giunta Regionale 
n. 928 del 15/3/02 e n. 3153 del 28/6/02. (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO 
- che la Regione Campania sta operando sul territorio regionale al fine di promuovere ed 

implementare politiche di miglioramento e di sviluppo del trasporto pubblico locale per rispondere alle 
esigenze dei cittadini; 

- che uno strumento di promozione è la realizzazione di sistemi tariffari integrati; 
- che la Giunta Regionale, considerato che la realizzazione di un sistema integrato consente di dare 

forte attrattiva al trasporto pubblico rispetto a quello privato, con delibera n.3153 del 28.6.02, ha 
approvato l’Accordo sottoscritto in data 26 giugno 2002 dall’Assessorato Regionale ai Trasporti, 
dall’Assessorato Provinciale ai Trasporti, dalle Amministrazioni Comunali dell’Isola d’Ischia e dalle Aziende 
esercenti il servizio di trasporto pubblico locale sull’isola di Ischia per la sperimentazione del sistema di 
tariffa integrata per l’esercizio dei servizi di trasporto pubblico locale isolano; 

- che con deliberazione n. 928 del 15.3.02 la Giunta Regionale ha approvato un Accordo tra i Comuni 
di Anacapri e Capri, le Aziende SIPPIC S.P.A., STAIANO Autotrasporti S.n.c. e SIPPIC Trasporti Campania 
S.r.l. - ora Azienda Trasporti Campania S.r.l. - e l’Assessorato regionale ai Trasporti, stipulato in data 
12.3.02, con il quale si è convenuta la prosecuzione, fino alla data del 28.2.03, della sperimentazione del 
sistema di tariffa integrata dei servizi di trasporto pubblico locale nell’Isola di Capri, in funzione sin dalla 
data del 12.4.01; 

- che la SEPSA S.p.A., Società esercente il servizio in parola, con nota prot. 0532/EST del 10.2.03, nel 
richiedere il rinnovo dell’applicazione del sistema dì tariffa integrata in corso di. sperimentazione, ha 
comunicato di aver ricevuto numerose richieste da parte dell’utenza turistica, relative all’introduzione di 
un abbonamento quattordicinale per non residenti, nonché richieste per il ripristino dell’abbonamento 
mensile - tratta urbana - per residenti ed ha segnalato la necessità di procedere all’eliminazione dei 
sottoindicati titoli di viaggio: 

• biglietto orario 14,00 - 24,00 per un costo di Euro 1,70 venduti 3.262); 
• abbonamento settimanale, per un costo di Euro 12,00 venduti 299); 
- che con delibera di Giunta Municipale n. 37 del 20.20.2003 il Comune di Anacapri ha fatto voti alla 

Regione Campania per il rinnovo dell’Accordo di cui trattasi; 
- che con nota congiunta prot. 018/NA del 26.2.03 le Aziende SIPPIC S.p.A., A.T.C. S.r.l. e Staiano 

Autotrasporti S.n.c. firmatarie dell’Accordo in parola hanno richiesto il rinnovo, in via definitiva, 
dell’applicazione del sistema di tariffa integrata sperimentato nell’Isola di Capri; 

RITENUTO 
- di poter confermare, in accoglimento delle istanze pervenute, l’adozione dei sistema tariffario 

integrato denominato UNICO ISCHIA, alle condizioni e con le modalità stabilite nell’Accordo sottoscritto in 
data 26.6.02, che allegato al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale dello stesso. 
fino alla determinazione da parte della Giunta Regionale dei criteri che regolano il sistema tariffario 
regionale; 

- di poter inserire nell’offerta di titoli di viaggio già previsti nell’Accordo sopracitato, anche le nuove 
tipologie richieste dall’utenza che qui di seguito si riportano: 

• abbonamento quattordicinale per non residenti al costo di Euro 22,00; 
• abbonamento mensile residenti per tratta urbana, al costo di Euro 24,00; 
- di poter escludere dall’offerta tariffaria prevista nell’Accordo sottoscritto in data 26,6,02, i seguenti 

titoli di viaggio, attesi i risultati di scarsa vendita conseguiti nel corso della pregressa sperimentazione: 
• biglietto orario 14,00 - 24,00 per un costo di Euro 1,70 venduti 3.262); 
• abbonamento settimanale, per un costo di Euro 12,00 venduti 299); 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 2 / 2 

- di poter altresì autorizzare, in accoglimento delle istanze pervenute, l’applicazione fino alla 
determinazione da parte della Giunta Regionale dei criteri che regolano il sistema tariffario regionale, del 
sistema di tariffa integrata dei servizi di trasporto pubblico sull’isola di Capri, alle medesime condizioni e 
con le medesime modalità definite nell’Accordo stipulato in data 12.3.02 ed approvato con delibera di GR. 
n.928/02, che allegato al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

VISTA: 
- la L.R. del 28.3.02, n.3; 
propone e la Giunta Regionale all’unanimità 

DELIBERA 
Sulla scorta di quanto indicato in premessa, che qui di seguito si intende integralmente riportato e 

riscritto 
- di poter confermare, in accoglimento delle istanze pervenute dalla SEPSA S.p.A. e dagli Enti Locali 

interessati, l’adozione del sistema tariffario integrato denominato UNICO ISCHIA, alle condizioni e con le 
modalità stabilite nell’Accordo sottoscritto in data 26.6.02, che allegato al presente provvedimento forma 
parte integrante e sostanziale dello stesso, fino alla determinazione da parte della Giunta Regionale dei 
criteri che regolano il sistema tariffario regionale; 

- di poter inserire nell’offerta di titoli di viaggio già previsti nell’Accordo sopracitato, anche le nuove 
tipologie richieste dall’utenza che qui di seguito si riportano: 

• abbonamento quattordicinale per non residenti al costo di Euro 22,00; 
• abbonamento mensile residenti per tratta urbana, al costo di Euro 24,00; 
- di poter escludere dall’offerta tariffaria prevista nell’Accordo sottoscritto in data 26.6.02, i seguenti 

titoli di viaggio, attesi i risultati di scarsa vendita conseguiti nel corso della pregressa sperimentazione: 
• biglietto orario 14,00 - 24,00 per un costo di Euro 1,70 (venduti 3.262); 
• abbonamento settimanale, per un costo di Euro 12,00 (venduti 299); 
- di autorizzare altresì, in accoglimento delle istanze pervenute dal Comune di Anacapri e dalle 

Aziende interessate, l’applicazione fino alla determinazione da parte della Giunta Regionale dei criteri 
che regolano il sistema tariffario regionale, del sistema di tariffa integrata dei servizi di trasporto 
pubblico sull’isola di Capri, alle medesime condizioni e con le medesime modalità definite nell’Accordo 
stipulato in data 12.3.02 ed approvato con delibera di G.R. n.928/02, che allegato al presente 
provvedimento forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità 
per gli adempimenti di competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C.. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 

 


